
Monitorimi i realizimit të buxhetit për 8/mujorin e vitit 2019 

 

Ministria e Mbrojtjes administron dhe menaxhon fondet publike, sipas shtatë programeve buxhetore të 

miratuara, konkretisht: 

 

1) Programi “Planifikim, menaxhim dhe administrimi” 

2) Programi “Forcat e Luftimit” 

3) Programi “Mbështetja e Luftimit” 

4) Programi “Arsimi Ushtarak” 

5) Programi “Mbështetje për Shëndetësinë” 

6) Programi “Mbështetje Sociale për Ushtarakët” 

7) Programi “Emergjencat Civile ” 

 

Buxheti vjetor sipas ligjit organik të buxhetit është 21702 milion lekë dhe Buxheti vjetor me 

ndryshime është 21 780 milion lekë . 

Me këtë buxhet Ministria e Mbrojtjes synon që nëpërmjet zhvillimit të politikave të nevojshme në 

fushën e personelit, promovimit në karrierë, trajtimit të ushtarakut, rritjes së transparencës, 

llogaridhënies, si dhe eliminimin e korrupsionit në Forcat e Armatosura, ndër treguesit kryesorë të 

përformancës renditen: 

 

o Lartësimi i figurës dhe integritetit të ushtarakut 

 

o Implementimi në mënyrë cilësore i detyrimeve që rrjedhin nga pjesëmarrja dhe anëtarësia në 

organizma të niveleve të larta ndërkombëtare si: NATO, EAPC, RACVIAC, Karta e Atlantikut, 

etj; i realizuar nëpërmjet nënshkrimit të 19 marrëveshjeve ndërkombëtare në kuadër të 

partneritetit mes vendeve, rritjes së sigurisë në rajon e më gjerë. 

 

o Modernizimi me armatim të lehtë dhe municione për Forcat e Armatosura, sistemet e 

mbështetjes për zjarr apo vendosja e kamerave Infra të Kuqe stacionare të integruara me 

sistemin SIVHD. 

 

Buxheti për 4-mujorin e dytë të  vitit  2019, i planifikuar për këto 7 programe, është realizuar në masën 

61 % ndaj planit vjetor dhe paraqitet në tabelën e mëposhtme. 
 

Tabela Nr. 1 

                                                                                                                                                                                   

në 000/lekë 

   Nr Emërtimi i  Programit Buxheti i Rishikuar 

1 

Planifikim, menaxhim dhe 

administrimi 1,218,489 

2 Forca e Luftimit 7,641,583 

3 Mbështetja e Luftimit 5,489,396 

4 Arsimi Ushtarak 603,266 

5 Mbështetje për shëndetësinë  978,195 

6 Mbështetje për Ushtarakët 5,143,400 

7 Emergjencat Civile 705,488 

  Totali 21,779,817 
 



Nga një vështrim i përgjithshëm, duke gjykuar vetëm mbi realizimin në vlerë të shpenzimeve të 

planifikuara për 8- mujorin e vitit 2019, sipas zërave të shpenzimeve buxhetore me financim të 

brendshëm, niveli i realizimit është 61 %  dhe situata për çdo program për 8-mujorin e vitit 2019 

paraqitet e tillë: 
 

Tabela Nr.2 
            në 000 lekë 

                        

Ministria Ministria e Mbrojtjes 
Kodi i 

Grupit   017  

                        

                        

          Totali Shpenzimeve   

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6)   

Artikulli       
Fakti i vitit 

paraardhës 

Viti 2018 

PBA              

viti 2019 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 2019 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikuar 

Viti 2019 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikuar 

Periudhës 

8-mujor 

V. 2019 

Fakti i 

Periudhës 

8-mujor 

V. 2019 

Diferenca   

          Në% 

Kodi Emri     

600 Paga 5,676,401 5,973,212 5,973,212 5,912,212 4,004,990 3,776,190 228,800 64 

601 Sigurime Shoqërore 936,037 956,126 956,126 956,126 675,795 633,670 42,125 66 

602 

Mallra dhe Shërbime 

të Tjera 4,864,823 5,428,079 5,428,079 5,427,224 3,990,561 3,393,012 597,549 63 

604 

Transferta Korente të 

Brendshme 5,105,182 5,190,000 5,190,000 5,273,400 3,551,400 3,414,300 137,100 65 

605 

Transferta Korente të 

Huaja 118,190 190,000 190,000 190,000 130,000 69,785 60,215 37 

606 

Trans per Buxh. 

Fam. & Individ 327,974 405,000 405,000 460,855 328,733 198,168 130,565 43 

Nen-

Totali Shpenzime Korrente 17,028,606 18,142,417 18,142,417 18,219,817 12,681,479 11,485,126 1,196,353   

231 

Kapitale të 

Trupëzuara 1,812,150,914 3,560,000 3,560,000 3,560,000 2,814,200 1,843,588 970,612 52 

Nen-

Totali Shpenzime Kapitale 1,812,150,914 3,560,000 3,560,000 3,560,000 2,814,200 1,843,588 970,612 52 

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente+Kapitale 1,829,179,520 21,702,417 21,702,417 21,779,817 15,495,679 13,328,714 2,166,965 61 

 

 

Ndërsa në zërin e shpenzimeve kapitale të brendshme, Ministria paraqitet me realizim prej 52 %   
 

Duke iu referuar Aneksi nr.1 të monitorimit për shpërndarjen e buxhetit ndër 7 programet e ministrisë, 

më poshtë po paraqesim strukturën e shpenzimeve për çdo program, sipas buxhetit fillestar, buxhetit 

me ndryshime në nivel vjetor dhe faktit të realizuar gjatë 8- mujori të vitit 2019: 
 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve rezulton si më poshtë: 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kornete   63 % 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale   52 % 

       Gjithsej   61 % 
 

Gjatë periudhës 8 mujore Ministrisë së Mbrojtjes i është akorduar për përdorim Fond i Veçantë në 

vlerën 45.000 mijë lekë kryesisht për ndihmë financiare në raste fatkeqësie e sëmundje, shpërblim për 

dalje në pension. Këto lëvizje kanë sjellë ndryshime në buxhetin e miratuar me Ligj të MM në nivel 

programesh, artikujsh dhe kapitujsh si më poshtë: 

        

Tabela Nr.3 



   000/lekë 

Emërtimi i  Programit Buxheti  

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 34,886 

Forcat e Luftimit 191,763 

Mbështetja e Luftimit  159,864 

Arsimi Ushtarak 32,161 

Mbështetje për Shëndetësinë 26,448 

Drejtoria e Përgjithshme e Rezervave, Tiranë 4,878 

Totali 45,000 
 

 Për 8-mujorin e këtij viti, evidenca e realizimit të shpenzimeve të buxhetit sipas secilit program,  

krahasuar me planin me ndryshime të kësaj periudhe, (përfshirë shpenzimet me financim të brendshëm) 

paraqitet si më poshtë:    

                                     

Tabela Nr. 4 
në 000 lekë 

 

Nr Emërtimi i Programit  Realizimi në  % 

1 Programi “Planifikim, menaxhim dhe administrimi” 60 

2 Programi “Forcat e Luftimit”  64 

3 Programi “Mbështetja e Luftimit”  61 

4 Programi “Arsimi Ushtarak”  60 

5 
Programi “Mbështetje për Shëndetësinë” 

 
55 

6 
Programi “Mbështetje Sociale për Ushtaraket” 

 
66 

7 
 

Programi “Emergjencat Civile”  
9 

  TOTALI   I  MINISTRISË 61 

 

Nga një vështrim i përgjithshëm, duke gjykuar vetëm mbi realizimin në vlerë të shpenzimeve të 

planifikuara për 8- mujorin e vitit 2019, niveli i realizimit është  61 %. 

Niveli prej 61 % është relativisht pozitiv për Ministrinë e Mbrojtjes duke konsideruar faktin që jemi në 

4 mujorin dytë të vitit dhe procedurat janë në proces prokurimi, si dhe shpenzimet e personelit për 

shkak të mungesave në organikë. Arsye tjetër është niveli i ulët i realizimit të shpenzimeve kapitale 

pasi fondet nuk janë kontraktuar. 
 

Ndërsa sipas zërave të shpenzimeve buxhetore vetëm me financim të brendshëm,  niveli i realizimit 

është 63%  dhe situata për çdo program për 8-mujorin e vitit 2019 paraqitet e tillë: 
 

Tabela Nr. 5 
në 000 lekë 

 

Nr Emërtimi i  Programit  

Shpenzime 

kornete  8-Mujori 

i Vitit 2019 

Shpenzime kapitale të 

brendshme 

Totali i shpenzimeve 

buxhetore   

(në %) 8- Mujori i Vitit 2019 8-Mujori i Vitit 2019 

  (në %) (në %) 

1 Planifikim Menaxhimi 61                           24  60 

2 Forca e Luftimit 64                           64  64 

3 Mbështetja e Luftimit 63                           19  61 

4 Arsimi Ushtarak 60                            -    60 



5 

Mbështetje për 

shëndetësinë  
63                            -    55 

6 Mbështetje për Ushtarakët 66                            -    66 

7 Emergjencat Civile 21                          0.1  9 
 

Për të gjitha programet në nivel Ministrie realizimi i shpenzimeve korente paraqitet me 63% duke 

variuar nga më i ulëti Programi “Emergjencat Civile” me 21 %, “Arsimi Ushtarak “me 60 

%”,“Planifikim, menaxhim dhe administrimi” me 61 %”, “Mbështetje për Shëndetësinë” me 63 %, 

Programi “Mbështetja e Luftimit” me 61 % deri tek programet me realizim më të lartë Programi, 

Programi “Forcat e Luftimit” me 64 % dhe  Programi “Mbështetje për Ushtarakët” me 66 %  Në 

mosrealizimin në nivelin e planifikimit të shpenzimeve kornete ka ndikuar mosrealizimi në shpenzime 

për paga për mosplotësim të strukturave të miratuara në të gjithë programet, mosrealizimi në 

shpenzimet për mallra dhe shërbime si rrjedhojë e procedurave të prokurimit. 

 
 

 

Në zërat e shpenzimeve kapitale, Ministria e Mbrojtjes paraqitet me realizim prej 52 % ndaj 

planit vjetor. 

Tabela Nr.6                                                                                                                            në 000 lekë 

            

Kodi i 

projektit 
Emertimi i projektit 

Plani i 

buxhetit 

viti 2019 

Realizimi 

progresiv 

nga fillimi 

i vitit deri 

fund te 8-

Muj. viti 

2019 

Komente 

M170449 

Sistemi i automatizimit te 

Burimeve te Mbrojtjes (j-6)          30,000          7,343  Fondet  janë  duke u prokuruar  

M170424 

Armatim i Lehte, Municione 

dhe Aksesore, makineri e pajisje  1,607,800   1,030,450  

 Zbatim kontratash te lidhura për "Blerje 

sistem armatimi te anijeve patrulluese të 

klasit "ILIRIA" dhe "Blerje pajisje 

individuale ushtari per FA". 

M170496 

Rikonstruksion i depove të 

kazermim-veshmbathjes qendër, 

1004       34,700        23,272  

Përfunduar dhe janë marre ne dorëzim 

punimet.  

M170497 

Rikonstruksion i depove të A-M 

Zall Herr       22,000                -    Proces procedurash prokurimi 

M170498 

Ndërtim rrethimi te  1040,1050 

dhe rikonstruksion i V/R       22,500        10,575  Fondet nuk janë prokuruar  



M170499 

Pajisje te komunikimit taktik me 

radio(një kanaleshe) për Grup-

Batalionin       15,000                -    Ne proces prokurimi 

M170203 

Fond i ngrire (Përmirësimi I 

SIHVD-se (Blerja e softit te 

menaxhimi te SIHVD)     130,000                -    Fond I ngirë 

M170327 Hangarë për helikopterët Farke     190,000      111,475  proces vazhdim kontrate 

M170489 

Sistemi i integruar I vëzhgimit 

te hapësirës ajrore RSH 

(SIVHA)     630,000      624,875  Proces marrje ne dorëzim pajisjes /radari 

M170508 

Sistemi G-A-G ( Toke Ajër 

Toke)       50,000                -    Ne proces prokurimi 

M170509 

KIT Medevac për helikopterët  

COUGAR       23,000                -    Ne proces prokurimi 

M170510 

Paisje  individuale ekuipazhi 

fluturues (helmeta ,NVG, Set 

mbijetese, jelek etj.)       20,000                -    Ne proces prokurimi 

M170511 

Infrastruktura ne vend 

dislokimin e radarit (Maja e 

Midës)       55,000                -    Ne proces prokurimi 

18AZ401 

Ndërtimi objekti shume 

funksional Qafe Molle 2       31,943                -    Është lidhur kontrata  

18AZ501 

Blerje pajisje hardware për 

rrjetet e paklasifikuara në FA       10,000          5,142  0 

18AZ502 

Ndërtimi I sistemit të Telefonisë 

VoIP & VTC në FA (Radiorele 

Digitale) + FD       20,000                -    Është ne proces tenderi tek AKSHI 

18AZ503 

Sistemi I kapaciteteve 

operacionale për mbrojtjes 

kibernetike (CIRIC) dhe pamjes 

së përbashkët operacion ale       25,057                -    

Është përgatitur argumentimi i fondit limit, 

procedura do shkoje tek drejtoria e 

prokurimit 

18AZ601 

Pajisje te përgjithshme zyrash 

per qendrën e ekselencës       20,000                -    Nuk ka filluar procesi i prokurimit 

18AZ702 

Përmirësimi infrastrukturor ne 

Rep.Usht.nr.6630(filiali Durrës)       40,000                -    Nuk ka filluar procesi i prokurimit 

18AZ703 

Rikonstruksion I Qendrës se 

Ekselencës       31,000        30,073  Ne proces realizimi 

M170518 

Sistemimi I Infrastrukturës ne 

Garnizonin Skënder bej       12,000                -    Nuk ka filluar procesi i prokurimit 



I8AZ812 Proteza të blera për pacientet     100,000                -    

 Jemi ne pritje te një kërkese për rialokim po 

te këtij fondi me a arsye te plotësimit te 

vlerës se plote te rikonstruksionit  te këmbës 

diabeti ke si dhe realizimi te një ashensori po 

ne funksion te rikonstruksionit te këmbës 

diabeti ke  

M170519 

Rikonstruksion I Pavijonit dhe 

ndërtimi I sallave te operacionit 

te këmbës diabeti ke në SUT        30,000                -    

Afati I Punimit , përllogaritet 3 muaj nga 

fillimi I punimeve qe rezulton me 

01.03.2019( fillimi I punimeve ) por nuk 

është realizuar likuidimi I ndonjë fature deri 

tani  

18AZ901 

Menaxhimi I rasteve te 

paparashikuara te fatkeqësive 

natyrore      400,000                -    Në proces 

18BA101 

Blerje pajisje kompjuterike dhe 

fotokopje            500             384  

Investim I realizuar 100 % teprica e fondit ka 

ardhur si rezultat I luhatjes se çmimit gjate 

fazave te prokurimit 

M170521 

Blerje mallra rezerve shteti 

ushqimore         5,300                -    

Nuk mund të përcaktohet viti i përfundimit të 

këtij projekti për shkak të natyrës së veçantë 

të këtij projekti si dhe krekës -nevojës për 

mallra RSH gjatë periudhave të 

emergjencave, mbështetur ne VKM nr. 1128, 

dt. 05.08.2008. Nga MM kane filluar 

procedurat e prokurimit jemi ne pritje te 

finalizimit te këtyre procedurave. 

M170527 

Rikonstruksion i ambienteve 

magazinuese rezerve shteti         4,200                -    

Nga MM kane përfunduar procedurat e 

prokurimit. Jemi ne fazat e punimeve. 

  Totali  3,560,000   1,843,589    
 

 

Duke iu referuar Aneksi nr.1 të monitorimit për shpërndarjen e buxhetit ndër 7 programet e ministrisë, 

më poshtë po paraqesim strukturën e shpenzimeve për çdo program, sipas buxhetit fillestar, buxhetit 

me ndryshime në nivel vjetor dhe faktit të realizuar gjatë 8- mujorit të vitit 2019: 
 

Tabela Nr.7 
 

në 000 lekë 

Emërtimi i  Programit 

Struktura e shpenz. Struktura e shpenz.   

sipas buxhetit fillestar sipas buxhetit me ndryshime 
Struktura e 

shpenz. 

8-Mujori i Vitit 2019 në 

% 
8-Mujori i Vitit 2019 në % sipas faktit   

    
8-Mujori i Vitit 

2019 

    në % 

Planifikim Menaxhimi 5.6 5.8 5.5 

Forca e Luftimit 35.4 35.8 36.6 

Mbështetja e Luftimit 25.2 24.8 25.1 

Arsimi Ushtarak 2.8 2.6 2.7 

Mbështetje për shëndetësinë  4.5 4.6 4.0 

Mbështetje për Ushtarakët 23.3 22.3 25.6 

Emergjencat Civile 3.2 4.2 0.5 

Totali i Shpenzimeve të 

Ministrisë së Mbrojtjes 
  100 100 

 

 

 
Grafiku Nr.1  
 

Struktura e shpenzimeve faktike për Ministrinë e Mbrojtjes e sipas programeve për 8– mujorin e vitit 

2019. 



 
 

 

 
 

 

Rreth 37% të totalit të shpenzimeve faktike të kryera gjatë këtij 8-Mujori, e zë programi “Forcat e 

Luftimit” e  ndjekur nga shpenzimet për programet “Mbështetja e Luftimit” me 25 %,“Mbështetje 

Sociale për Ushtarakët” me 25.6%, “Planifikim Menaxhimi” me 5.5%, “Mbështetje për Shëndetësinë” 

4% , “Arsimi Ushtarak” 2.7% , “Emergjencat Civile” 0.5 %. 
 

 Niveli i realizimit në vlerë sipas strukturës së tyre në buxhetin e ministrisë për 8- Mujorin e vitit 2019 

((përfshirë shpenzimet me financim të brendshëm) paraqitet në tabelën dhe grafikun e mëposhtëm : 

 

 

 

 

 

Tabela Nr. 8 
                                                                                                                                                                              

në 000/lekë 

 

 
  

  

                                                                                                                                                                                      

 

Emri i Programit 

Buxheti me 

ndryshime  

8-mujor 

(limiti) 

Struktura në 

% 

Fakti 8-Mujor i vitit 2019 

në 000/ lekë 
Realizimi  në 

% 

Struktura 

në % 

Planifikim Menaxhimi 
893 5.8 729 82 5.5 

Forca e Luftimit 
5,548 35.8 4,882 88 36.6 

Mbështetja e Luftimit 
3,838 24.8 3,347 87 25.1 

Arsimi Ushtarak 
404 2.6 361 89 2.7 

Mbështetje për shëndetësinë  
710 4.6 534 75 4.0 

Mbështetje për Ushtaraket 
3,451 22.3 3,414 99 25.6 

5.5 %  

36.6 %  

25.1 %  

2.7 %  

4 %  

25.6  %  

0.5 %  

Planifikim Menaxhimi

Forca e Luftimit

Mbeshtetja e Luftimit

Arsimi Ushtarak

Mbeshtetje per shendetesine

Mbeshtetje per Ushtaraket

Emergjencat Civile



Emergjencat Civile 
651 4.2 61 9 0.5 

Totali 15,496 100 13,329 86 100 

 

 

 

Grafiku Nr.2     

 

Realizimi në % për 8-mujorin. 

 

 

 

 
 

 

 

PERFORMANCA DHE STATUSI I PRODUKTEVE SIPAS PROGRAMEVE: 
 

Tabela Nr. 9 
 

           në 000 /lekë 
 
 

    PRODUKTE 

 Programet Buxhetore  Buxheti i Fillestar     Realizimi 8 mujor  Planifikim Realizim 

 Planifikimi, Menaxhimi 

dhe Administrimi 
1,215,000 728,726 4 4 

 Forcat e Luftimit 7,683,407 4,881,756 18 10 

Mbështetja e Luftimit 5,463,410 3,347,447 21 14 

Arsimi Ushtarak 600,050 361,058 1 1 

Mbështetje Shëndetësinë 975,550 534,423 6 4 

Mbështetje për Ushtarakët 5,060,000 3,414,300 1 1 

Emergjencat Civile  705,000 61,005 10 4 

 TOTALI I MM 21,702,417 13,328,714 61 38 
 

1. Programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrimi”  
 

Fondet e akorduara për këtë program buxhetor përbëjnë rreth 5.6 % të buxhetit me ndryshime të 

miratuar për MM-në për 8-mujorin 2019, % shpenzohen për realizimin e objektivave të mësipërme, 

nëpërmjet 3 produkteve në zërat “Shpenzime Korrente “ dhe  1 Projekt Investimi në zërin “Shpenzime 

Kapitale”. 
 

60%

64%

61%60%

55%

66%

9%

Planifikim Menaxhimi

Forca e Luftimit

Mbeshtetja e Luftimit

Arsimi Ushtarak

Mbeshtetje per Shendetesine

Mbeshtetje per Ushtaraket

Emergjencat Civile



Për vitin 2019 objektivat kryesore janë: 
 

1. Menaxhimi me efiçence dhe efektivitet i burimeve njerëzore dhe financiare. 
 

Treguesit e performancës për këtë objektiv:  
 

- Rritja e % e punonjësve të trajnuar kundrejt totalit. 

- Numër raportesh vlerësimi të kryera, 

- Numër Aktesh  ligjore e nënligjore të përgatitura kundrejt planifikimit 

- Numër Auditimesh  të kryera kundrejt planifikimit, 

- Rritja e numrit të  personave  të rekrutuar. 

- Rritja e numrit të    Marrëveshjeve të realizuara kundrejt planifikimit. 
 

Tabela Nr.10 
 

në 000lekë 

Ministria e Mbrojtjes   

Programi                          Planifikim Menaxhimi Kodi  1017001   

        Totali Shpenzimeve   

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6) 

Përqindja 

kundrejt12 

mujorit 

(6/4*100) 

        Fakti i vitit 

paraardhës 

Viti 2018 

PBA              

viti 2019 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 2019 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikuar 

Viti 2019 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikuar 

Periudhës 

8-mujor 

V. 2019 

Fakti i 

Periudhës 

8 -mujor 

V. 2019 

Diferenca   

Artikulli 

Emri 

    

Kodi     

600 Paga   524,255    463,300    463,300    463,300    315,000    258,924  56,076 56 

601 Sigurime Shoqërore     68,878      88,000      88,000      88,000      60,000      40,928  19,072 47 

602 

Mallra dhe Shërbime 

të Tjera   468,480    414,700    414,700    414,700    350,000    328,393  21,607 79 

605 

Transferta Korente të 

Huaja   114,992    186,000    186,000    186,000    126,000      66,628  59,372 36 

606 
Trans per Buxh. Fam. 
& Individ     36,434      33,000      33,000      36,489      26,509      26,509  0 73 

Nen-

Totali Shpenzime Korrente 1,213,039 1,185,000 1,185,000 1,188,489 877,509 721,383 156,126 61 

231 
Kapitale të 
Trupëzuara     19,995      30,000      30,000      30,000      15,000        7,343  7,657 24 

Nen-

Totali 

Shpenzime Kapitale 

Brend+Huaja 19,995 30,000 30,000 30,000 15,000 7,343 7,657 24 

Totali (korrente + kapitale + 

shp.nga te ardh. j. lim.) 1,233,034 1,215,000 1,215,000 1,218,489 892,509 728,726 163,784            60  

 

 

 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 8- mujorin e vitit 2019  në këtë program 

buxhetor rezulton si më poshtë: 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kornete   60 % 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale   24 % 

     Gjithsej   60% 

 

Realizimi i projekteve të investimeve për këtë program për 8- mujorin  sipas buxhetit të vitit 2019 

është 24%. Analitikisht tabela e projekteve të investimeve të programit paraqitet si më poshtë vijon: 

 

Tabela Nr.11 

 

në 000lekë 

              

  MINISTRIA MBROJTJES           

              

  Drejtoria e Financave     Programi   O1110 

    Ne  leke   Komente 



    

Buxheti i 
Rishikuar 2019 Fakti Mbetja 

Realizimi 
ne % 

(Problematika) 

Kodi i   

Projektit Emërtimi i Projektit 

Aparati MM   Tiranë           

M170449 

Sistemi i automatizimit te 

Burimeve te Mbrojtjes (j-6)          30,000  

        

7,343        22,657  

             

24  

Fondet  janë  

duke u 

prokuruar  

              

  TOTALI       30,000 

        

7,343        22,657  24 
  

 

 

Për vitin 2019, sipas programimit buxhetor afatmesëm 2019-2021 për ketë program buxhetor janë 

parashikuar 3 produkte dhe një projekt investimi si më poshtë: 

 

- Akte ligjore e nënligjore te përgatitura nga Ministria e Mbrojtjes 

- Marrëveshje ndërkombëtare të nënshkruara  

- Sisteme te mirëmbajtura për aparatin e  Ministrisë së Mbrojtjes 

- Sistemi i automatizimit i përfituar të Burimeve të Mbrojtjes(J-.6) 

 

Janë  realizuar 3 produkte me vlerë 721 838 mijë lekë ose 60 %. Realizimi në këtë nivel është si 

rezultat i mosrealizimit të fondeve për disa projekte investimesh të cilat janë në proces prokurimi. 

 

2. Programi “Forca e Luftimit” 

 

Fondet e akorduara për këtë program buxhetor përbëjnë rreth 35.8 % të buxhetit me ndryshime të 

miratuar për MM-në për 8-mujorin 2019. Programi Forcat e Luftimit ka parashikuar objektiva 

specifike dhe plane veprimi për realizimin e tyre. Për vitin 2019 objektivat kryesore janë: 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela Nr.12 
 

në 000lekë 

 

Totali Shpenzimeve 

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6) 

Përqindja 

kundrejt12 

mujorit 

(6/4*100) 

        Fakti i vitit 

paraardhës 

Viti 2018 

PBA              

viti 2019 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 2019 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikuar 

Viti 2019 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikuar 

Periudhës 

8-mujor 

V. 2019 

Fakti i 

Periudhës8-

mujor V. 

2019 

Diferenca 

Artikulli 

Emri 

  

Kodi   

600 Paga 2,240,838 2,543,776 2,543,776 2,482,776 1,640,355 1,542,986 97,369 62 

601 

Sigurime 

Shoqërore 378,637 382,359 382,359 382,359 267,300 261,258 6,042 68 



602 

Mallra dhe 

Shërbime të Tjera 1,850,297 1,924,272 1,924,272 1,924,272 1,516,519 1,242,274 274,245 65 

606 

Trans per Buxh. 

Fam. & Individ 47,879 33,000 33,000 52,176 39,990 34,592 5,398 66 

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente 4,517,651 4,883,407 4,883,407 4,841,583 3,464,164 3,081,110 383,054 64 

231 

Kapitale të 

Trupëzuara 1,811,996 2,800,000 2,800,000 2,800,000 2,084,200 1,800,646 283,554 64 

Nen -

Totali 

Shpenz. Kap. me 

financ. 

Brendshëm 1 811 996 2,800,000 2,800,000 2,800,000 2,084,200 1,800,646 283554 64.3 

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Kapitale 

Brend+Huaja 1,811,996 2,800,000 2,800,000 2,800,000 2,084,200 1,800,646 283554 64.3 

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente+Kapitale 1,816,513 7,683,407 7,683,407 7,641,583 5,548,364 4,881,756 666,608 64 

Totali (korrente + kapitale + shp.nga 

te ardh. j. lim.) 1,816,513 7,683,407 7,683,407 7,641,583 5,548,364 4,881,756 666,608 64 

 

 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 8-mujorin e vitit 2019 në këtë program 

buxhetor rezulton si më poshtë: 

 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kornete   64 % 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale   64.3% 

 

     Gjithsej   64% 

 

Realizimi i projekteve të investimeve për këtë program për 8/mujorin e vitit 2019  arrin në masën 

64.3%  Analitikisht tabela e projekteve të investimeve të programit paraqitet si më poshtë vijon: 

 

Tabela Nr.13 

 

në 000lekë 

 

   MINISTRIA MBROJTJES           

  Forcat e Luftimit       Programi  O2120 

      Në lekë 

Realizimi 

ne % 

      

Buxheti I 

Rishikuar 2019 Fakti Mbetja 

Kodi i   Ins.Buxh. 

Produktit Emërtimi i Projektit 01 

M170424 
Armatim i Lehte, Municione dhe 
Aksesore, makineri e pajisje 01  1,607,800   1,030,450      577,350  

             
64  

M170496 

Rikonstruksion i depove të 

kazermim-veshmbathjes 

qendër, 1004 01       34,700        23,272        11,428  

             

67  

M170497 

Rikonstruksion i depove të A-

M Zall Herr 01       22,000                -          22,000  

              

-    



M170498 

Ndërtim rrethimi te  1040,1050 

dhe rikonstruksion i V/R 01       22,500        10,575        11,925  

             

47  

M170499 

Pajisje te komunikimit taktik 

me radio(një kanaleshe) për 

Grup-Batalionin 01       15,000                -          15,000  

              

-    

M170203 

Fond i ngrire (Përmirësimi I 

SIHVD-se (Blerja e softit te 

menaxhimi te SIHVD) 01     130,000                -        130,000  

              

-    

M170327 Hangarë për helikopterët Farke 01     190,000      111,475        78,525  

             

59  

M170489 

Sistemi i integruar I vëzhgimit 

te hapësirës ajrore RSH 

(SIVHA) 01     630,000      624,875          5,125  

             

99  

M170508 

Sistemi G-A-G ( Toke Ajer 

Toke) 01       50,000                -          50,000  

              

-    

M170509 

KIT Medevac për helikopterët  

COUGAR 01       23,000                -          23,000  

              

-    

M170510 

Pajisje  individuale ekuipazhi 

fluturues (helmeta ,NVG, Set 

mbijetesë ,jelek etj) 01       20,000                -          20,000  

              

-    

M170511 

Infrastruktura ne vend 

dislokimin e radarit (Maja e 

Mides) 01       55,000                -          55,000  

              

-    

TOTALI      2,800,000   1,800,647      999,353  

             

64  

 

Për programin “Forcat e Luftimit”  janë planifikuar dhe realizuar 6 produkteve në zërat “Shpenzime 

Korrente “me vlerë 3 081 110 mijë lekë ose 64%. dhe 12  Projekte Investim i  në zërin “Shpenzime 

Kapitale” me vlerë 1 800 646  mijë lekë ose 64.3 %. Realizimi në këtë nivel është si rezultat i 

mosrealizimit të fondeve për disa projekte investimesh të cilat janë në proces prokurimi. 

Statusi i realizimit të këtyre produkteve rezulton i plotësuar në masën 64 %.   

 

 

3. Programi “Mbështetja e Luftimit” 
 

Fondet e akorduara për Programin “Mbështetja e Luftimit” përbëjnë rreth 25 % të buxhetit me 

ndryshime të miratuar për MM-në për 8-mujorin e vitit 2019. Për këtë program janë parashikuar 

objektiva specifike për realizimin e tyre ku më i rëndësishmi është: 
 

Objektivi 1: Sigurimi i logjistikes së  nevojshme si dhe mbështetja në operacione humanitare dhe 

misione ndërkombëtare.. 
 

Treguesit e performancës për këtë objektiv. 

− % e Furnizimit në kohë dhe mbështetja logjistike e FA. 

− Menaxhimi në kohë dhe profesional i operacioneve të EC dhe CIMIC. 

− Dokumente të procesuara dhe arkivuara sipas legjislacionit ne fuqi. 
 

Objektivi 2: Sigurimi i inteligjencës strategjike te nevojshme dhe sipas standardeve të NATOS  për 

siguri dhe stabilitet . 
 

Treguesit e performancës për këtë objektiv Nr 2.  

− % e arritjes së përmbushjes së objektivave të kapaciteteve në fushën e inteligjencës 

ushtarake dhe të NATO-s. 

− % e arritjes së kapaciteteve te nevojshme operacionale. 



 

Objektivi 3: Sigurimi dhe mbështesja e sistemeve të teknologjisë  brenda standardeve  të NATO-os. 

Treguesit e performancës për këtë objektiv Nr 3.  

− Kapacitete operacionale për ASNI  

− Ruajtja e nivelit operacional për Repartin nr. 6630 
 

Janë planifikuar 21 Produkte, 13 produkteve në zërat “Shpenzime Korrente “ dhe  8  Projekte  

Investimi në zërin “Shpenzime Kapitale”. 
 

Tabela Nr.14 
 

në 000lekë 

Mbështetja e Luftimit  02150  

         

        Totali Shpenzimeve   

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6) 

Përqindja 

kundrejt 12 

mujorit 

(6/4*100) 

Artikull

i       

Fakti i 

vitit 

paraardhë

s Viti 2018 

PBA              

viti 2019 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 2019 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishiku

ar Viti 

2019 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikua

r 

periudhë

s 8-

mujor V. 

2019 

Fakti i 

Periudhë

s 8-

mujor V. 

2019 

Diferenc

a   

           

Kodi Emri    

600 Paga 2,094,229 2,123,024 2,123,024 

2,123,0

24 1,472,500 1,420,878 51,622 67 

601 

Sigurime 

Shoqërore 353,117 338,366 338,366 338,366 251,330 239,068 12,262 71 

602 

Mallra dhe 

Shërbime të Tjera 1,957,804 2,492,520 2,492,520 
2,492,5

20 1,696,823 1,527,935 168,888 61 

606 

Trans për Buxh. 

Fam. & Individ 226,004 319,500 319,500 345,486 242,558 124,351 118,207 36 

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente 4,631,154 5,273,410 5,273,410 

5,299,3

96 3,663,211 3,312,232 350,979 63 

231 

Kapitale të 

Trupëzuara     58,451    190,000    190,000  

  

190,000    175,000      35,215  139,785 20 

Nen -

Totali 

Shpenz. Kap. me 

financ. 

Brendshëm  58,451.0  190000 190000 190000 175000 35214.94 139785.1 20 

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente+Kapital

e 4,689,605 5,463,410 5,463,410 

5,489,3

96 3,838,211 3,347,447 490,764 61 

Totali (korrente + kapitale + 

shp.nga te ardh. j. lim.) 4,689,605 5,463,410 5,463,410 

5,489,3

96 3,838,211 3,347,447 490,764 61 

 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 8-mujorin e vitit 2019 në këtë program 

buxhetor rezulton si më poshtë: 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve korente   63 % 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale              20% 

     Gjithsej   61% 

 

Realizimi i projekteve të investimeve për këtë program për 8/mujorin e vitit 2019  arrin në masën  20 

%  Analitikisht tabela e projekteve të investimeve të programit paraqitet si më poshtë vijon: 
 

Tabela Nr.15 

në 000lekë 

 MINISTRIA MBROJTJES           

Programi Mbështetja e Luftimit         02150 

      Në lekë Realizimi ne 



      
Buxheti I 
Rishikuar 

2019 Fakti 

Buxheti I 
Rishikuar 

2019 

% 

Fakti 
Kodi i   Ins.Buxh. 

Produktit Emërtimi i Projektit 01 

18AZ401 

Ndërtimi objekti shume funksional 

Qafe Molle 2 01       31,943                -    

      

31,943                -    

18AZ501 

Blerje pajisje hardware për rrjetet e 

paklasifikuara në FA 01       10,000          5,142  

        

4,858               51  

18AZ502 

Ndërtimi I sistemit të Telefonisë 

VoIP & VTC në FA (Radiorele 

Digitale) + FD 01       20,000                -    

      

20,000                -    

18AZ503 

Sistemi I kapaciteteve operacionale 

për mbrojtjes kibernetike (CIRIC) 

dhe pamjes së përbashkët 

operacionale 01       25,057                -    

      

25,057                -    

18AZ601 

Pajisje te përgjithshme zyrash për 

qendrën e ekselencës 01       20,000                -    

      

20,000                -    

18AZ702 

Përmirësimi infrastukturor ne 

Rep.Usht.nr.6630(filiali Durrës) 01       40,000                -    

      

40,000                -    

18AZ703 

Rikonstruksion I Qendrës se 

Ekselencës 01       31,000        30,073  

           

927               97  

M170518 

Sistemimi I Infrastrukturës ne 

Garnizonin Skënderbej 01       12,000                -    

      

12,000                -    

  Totali       190,000        35,215  

    

154,785               19  
 

 

Për vitin 2019, sipas programimit buxhetor afatmesëm 2019-2021 për ketë program buxhetor janë  

Shpenzuar  për realizimin e objektivave të mësipërme, nëpërmjet 13 produkteve në zërat “Shpenzime 

Korrente “ dhe  8  Projekte  Investimi në zërin “Shpenzime Kapitale”. me vlerë 3 347 447 mijë lekë 

ose 61%. Realizimi në këtë nivel është si rezultat i mosrealizimit të fondeve për disa projekte 

investimesh të cilat janë në proces prokurimi. 

 

 

 

 

4. Programi “Arsimi Ushtarak” 

 

Fondet e akorduara për Programin “Arsimi Ushtarak” përbëjnë rreth 2.6% të buxhetit me ndryshime të 

miratuar për MM-në për 8-mujorin e vitit 2019. Ky program synon 

 

Objektivi kryesor i këtij programi është: Rritja e kapaciteteve të burimeve njerëzore dhe transformimi i 

sistemit të edukimit ushtarak e civil nëpërmjet programeve të integruara dhe gjithëpërfshirëse në 

përputhje me standardet e NATO-s    

 

Treguesit e performancës për këtë objektiv:  

− Numër ushtarakësh të rinj të trajnuar dhe pranuar kundrejt numrit të 

aplikimeve 

− Numër personeli që përfundojnë trajnimet dhe kalojnë testet. 

− Numër manualesh të botuara kundrejt planifikimit. 

− Numër kërkimesh shkencore të publikuara kundrejt planifikimit. 

− Numër studimesh të zhvilluara për standardizimin e FA-ve. 

− Numër personeli ushtarakë të gjinisë femra të pranuara në FA. 

− Numër personeli i trajnuar/stërvitur 



 

Tabela Nr.16 : Programi “Arsimi Ushtarak” 
 

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6) 

Përqindja 
kundrejt12 

mujorit 

(6/4*100) 

        

Fakti i vitit 

paraardhës 

Viti 2018 

PBA              

viti 2019 

Buxheti 

Vjetor Plani 

fillestar Viti 

2019 

Buxheti 

Vjetor Plani i 

Rishikuar Viti 

2019 

Buxheti/ Plani 

i Rishikuar 

Periudhës 4-

mujor V. 2019 

Fakti i 

Periudhës 4-

mujor V. 2019 
Diferenca 

Artikulli 

Emri 

  

Kodi   

600 Paga   397,518    427,100    427,100    427,100    284,985    269,765  15,220 63 

601 Sigurime Shoqërore     66,887      72,500      72,500      72,500      48,615      45,677  2,938 63 

602 

Mallra dhe Shërbime të 

Tjera     62,072      82,950      82,950      82,950      55,628      35,660  19,968 43 

606 

Trans per Buxh. Fam. 

& Individ     14,861      17,500      17,500      20,716      14,888        9,955  4,933 48 
              

Totali (korrente + kapitale + shp.nga 

te ardh. j. lim.) 541,338 600,050 600,050 603,266 404,116 361,058 43,058 60 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kornete në masën 60%, për produktin si më 

poshtë: 
 

- Kapacitete të afta për trajnimin dhe arsimimin cilësor në Forcat e Armatosura 

 

Për programin “Arsimi Ushtarak”  është  planifikuar 1 produkt edhe është  realizuar 1 produkt me 

vlerë  361 058 mijë lekë ose 60%.  

 

Trajtimi i çështjes së barazisë gjinore 
 

Nga programi Arsimi Ushtarak në respektim dhe promovim të plotë të barazisë gjinore, janë 

përcaktuar tregues konkretë të përshtatshëm dhe të matshëm të cilët janë identifikuar. 

  

Produkti 1 “Kapacitete të afta për trajnimin dhe arsimimin cilësor në Forcat e Armatosura”, 

njësia matëse “numër personash”, 343 persona shpenzimi faktik  361 058 mijë lekë dhe me një kosto 

për njësi 1 051, është realizuar 60%. 

 

 

 

5. Programi “Mbështetje për Shëndetësinë” 

 

Fondet e akorduara për Programin “Mbështetje për Shëndetësinë” përbëjnë rreth 4.6 % të buxhetit me 

ndryshime të miratuar për MM-në për 8-mujorin e vitit 2019.  

Pritja dhe trajtimi I  pacienteve te poli traumatizuar  ne kohe reale pranë Urgjencës te SUT . 

Treguesi i performancës për këtë objektiv: 
  

− Etiologjia e Traumës ( aksidente automobilistike , trauma pune, rënia nga lartësitë, të rrëzuar , 

goditje me mjete shpuese , prerëse) në Urgjencë 

− Koeficienti i shfrytëzimit të shtretërve 

− Nr. i Vizitave Ambulatore 

− Nr. i Shtrimeve nga Urgjenca 
 

Tabela Nr.17  

Në 000 lekë 
 

 

Ministria e Mbrojtjes   
Program
i 07340 Kodi 1017138   



“Mbështetje për Shëndetësinë”    

          

        Totali Shpenzimeve   

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6) 

Përqindja 

kundrejt1

2 mujorit 

(6/4*100) 

        
Fakti i 

vitit 

paraard

hes Viti 

2018 

PBA              

viti 2019 

Buxhet

i 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 

2019 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikua

r Viti 

2019 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikua

r 

periudhës 

8-mujor 

V. 2019 

Fakti i 

Periudhë

s 8-mujor 

V. 2019 

Diferenc

a 

Artikulli 

Emri 

  

Kodi   

600 Paga 357988.9 351230 351230 351230 248,000 245548.4 2,452 70 

601 Sigurime Shoqërore 58224 63945 63945 63945 41,000 40379.74 620 63 

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 451525.7 428375 428375 428375 287,184 245973.3 41,211 57 

606 
Trans per Buxh. Fam. & 
Individ 2643.844 2000 2000 4644.762 3,445 2521.754 923 54 

Nen-

Totali Shpenzime Korrente 870,382 845,550 845,550 848,195 579,629 534,423 45,206 63 

231 Kapitale të Trupëzuara 0 130,000 130,000 130,000 130,000   130,000 0 

Nen-

Totali 

Shpenzime Kapitale 

Brend+Huaja 0 130,000 130,000 130,000 130,000 0 130,000 0 

Totali (korrente + kapitale + shp.nga te 

ardh. j. lim.) 870,382 975,550 975,550 978,195 709,629 534,423 175,206 55 
 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 8-mujorin e vitit 2019 në këtë program 

buxhetor rezulton si më poshtë: 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kornete   63% 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale   0 % 

 

     Gjithsej   55% 

 

Për programin ” Mbështetje për Shëndetësinë”, janë planifikuar dhe realizuar 4 produkteve në zërat 

“Shpenzime Korrente “  dhe 2  Projekte Investim i  në zërin “Shpenzime Kapitale” me vlerë me vlerë 

534 423 mijë lekë ose 55%. Realizimi në këtë nivel është si rezultat i mosrealizimit të fondeve për disa 

projekte investimesh të cilat janë në proces prokurimi. 

 

 

      

 Tabela Nr.18 

Në 000 lekë 
              

                     Mbështetje për Shëndetësinë           

      Në 

Komente 

(Problematika) 

      

Buxheti I 

Rishikuar 2019 Fakti 

Realizimi ne 

% 

Kodi i   Ins.Buxh. 

Produktit Emërtimi i Projektit 01 

18AZ812 Proteza te blera për pacientet 01         100,000                    -                     -     Në proces  

M170519 

Rikonstruksion" Këmba  

Diabetike", dhe pajisja e sallave 

sipas standardeve             30,000                   -                     -    

 Në proces  

  Totali        130,000                    -                     -     Në proces  

 

Statusi i realizimit të këtyre produkteve është në  55 %.   
 

 

6. Programi “Mbështetje për Ushtarakët” 
 

Fondet e miratuara për këtë program përbëjnë rreth 23% shpenzohen për realizimin e objektivit  



për 8-mujorin e vitit 2019.  
 

Treguesi i performancës për këtë objektiv:  
 

- Trajtim të veçantë të ushtarakëve në rezervë dhe në lirim 

 

 Tabela Nr.19 

                                                                                                                                                  në 000/lekë 
 

Ministria e Mbrojtjes   

Programi 10270 Kodi 1017086   

Mbështetje për Ushtarakët    

          

        Totali Shpenzimeve   

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (6) (7)=(5)-(6) 

Përqindja 

kundrejt12 
mujorit 

(6/4*100) 

        

Fakti i vitit 

paraardhës Viti 

2018 

PBA              viti 

2019 

Buxheti Vjetor 

Plani fillestar 

Viti 2019 

Buxheti Vjetor 

Plani i 

Rishikuar Viti 

2019 

Fakti i 

Periudhës 4-

mujor V. 2019 
Diferenca 

Artikulli 

Emri 

  

Kodi   

604 
Transferta Korente të 
Brendshme    4,974,600     5,060,000     5,143,400     3,451,400     3,414,300     37100  66 

Totali (korrente + kapitale + shp.nga 

te ardh. j. lim.) 4,974,600 5,060,000    5,143,400     3,451,400     3,414,300     37100  66 

 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 8-mujorin e vitit 2019 në këtë program 

buxhetor rezulton si më poshtë: 
 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kornete   66 % 
 

 

     Gjithsej   66% 
 

Për programin “Mbështetje për Ushtarakët”  është  planifikuar 1 produkt edhe është  realizuar 1 

produkt me vlerë  3 414 300 mijë lekë ose 66%.  
 

Statusi i realizimit të këtyre produkteve është në 66 %.   

 

7. Programi “Emergjenca Civile” 
 

Fondet e miratuara për këtë program përbëjnë rreth 4 % shpenzohen për realizimin e objektivave.  

Për 8-mujorin e vitit 2019, janë parashikuar 10 produkte . 
 

1. Objektivi 1: Sigurimi i logjistikes së  nevojshme si dhe mbështetja në operacione humanitare 

dhe misione ndërkombëtare.. 

Treguesit e performancës për këtë objektiv NR 1.  

− % e Furnizimit në kohë dhe mbështetja logjistike e FA. 

− Menaxhimi në kohë dhe profesional i operacioneve të EC dhe CIMIC. 

− Dokumente të procesuara dhe arkivuara sipas legjislacionit ne fuqi. 

− Produkte 8  (7 në artikullin 6 dhe 1 artikulli 231) 
 

Objektivi 1: Zvogëlimi e humbjeve në jetë njerëzish, pasurisë, trashëgimisë kulturore dhe në 

mjedis. 

Tregues performance:   

- Jetë të shpëtuar 

- Familje të dëmshpërblyera 

- Infrastrukture dhe mjedis i mbrojtur 
 

Objektivi 2 : "Rritja e stokut ne mallra ushqimore e industriale dhe krijimi i kushteve optimale 

për miradministrimin e mallrave të konsideruara si rezervë shtetërore" 



Tregues performance:  

- Rritja e stokut të mallrave rezervë shteti të cilat do të përdoren për t’i ardhur në ndihmë 

4 000 familjeve të prekur nga fatkeqësitë natyrore me mallra rezervë  shtetërore për një 

periudhë 1 mujore. 
 

Realizimit të objektivave të politikës së programit.  
 

Tabela Nr.20  

Në 000 lekë 

Ministria e Mbrojtjes 

Program

i 10910 Kodi     

                        

  Emergjenca dhe Rezervat        

    Totali Shpenzimeve 

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6) 

Përqindja 

kundrejt1

2 mujorit 

(6/4*100) 

Artikulli       

Fakti i 

vitit 

paraard

hës Viti 

2018 

PBA              

viti 2019 

Buxhet

i 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 

2019 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikua

r Viti 

2019 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikua

r 

periudhës 

8-mujor 

V. 2019 

Fakti i 

Periudhë

s 8-mujor 

V. 2019 

Diferenc

a 

          

Kodi Emri   

600 Paga     61,571      64,782  

    

64,782      64,782      44,150      38,089       6,061               59  

601 Sigurime Shoqërore     10,295      10,956  

    

10,956      10,956        7,550        6,359       1,191               58  

602 

Mallra dhe Shërbime të 

Tjera     74,644      85,262  

    

85,262      84,407      84,407      12,777  71,630 15 

604 

Transferta Korente të 

Brendshme   130,582    130,000  

  

130,000    130,000    100,000             -    100,000 0 

605 

Transferta Korente të 

Huaja       3,198        4,000  

      

4,000        4,000        4,000        3,158  843 79 

606 

Trans per Buxh. Fam. & 

Individ          152             -               -          1,343        1,343           239  1,104 18 
Nen-

Totali Shpenzime Korrente 280,442 295,000 295,000 295,488 241,450 60,620 180,830 21 

231 Kapitale të Trupëzuara 76,468 410,000 410,000 410,000 410,000 384 409,616 0 
Nen -

Totali 

Shpenz. Kap. me financ. 

Brendshem 76,468 410,000 410,000 410,000 410,000 384 409,616 0.1 
Nen-

Totali 

Shpenzime Kapitale 

Brend+Huaja 76,468 410,000 410,000 410,000 410,000 384 409,616 0 
Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente+Kapitale 356,909 705,000 705,000 705,488 651,450 61,005 590,445 9 
        

Tabela Nr.21 
Në 000 lekë 

 

              

                                       Emergjencat Civile            

      Në mijë lekë 

Komente 

(Problematika) 

      

Buxheti I 

Rishikuar 2019 Fakti 

Realizimi 

ne % 

Kodi i   Ins.Buxh. 

Produktit Emërtimi i Projektit 01 

1017001 

Aparati i Ministrisë se Mbrojtjes 

(3535) 01         400,000                    -    

                 

-    
 Në proces  

1017001 

Aparati i Ministrisë se Mbrojtjes 

(3535) 01                500 384    77    

Investim I realizuar 

100 % teprica e 

fondit ka ardhur si 

rezultat I luhatjes se 

cmimit gjate fazave 

te prokurimit 

1017139 

Drejtoria e Përgjithshme e 

Emergjencave Civile/Rezervat e 

Shtetit  (3535) 01             5,300                   -    

                 

-    

 Në proces  

1017139 

Drejtoria e Përgjithshme e 

Emergjencave Civile/Rezervat e 

Shtetit  (3535)               4,200                   -    

                 

-    

 Në proces  

  Totali        410,000 384                     Në proces  



-    

 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 8-mujorin e vitit 2019 në këtë program 

buxhetor rezulton si më poshtë: 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve korrenete   21% 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale   0.1% 

     Gjithsej   9% 
 

- Për programin ” Emergjencat Civile”, janë planifikuar 6  produkte në zërat “Shpenzime 

Korrente “  dhe 4 Projekte Investim i  në zërin “Shpenzime Kapitale” me vlerë me vlerë 61 005 

mijë lekë ose 9 %. Realizimi në këtë nivel është si rezultat i mosrealizimit të fondeve për disa 

projekte investimesh të cilat janë në proces prokurimi. 
 

            Statusi i realizimit të këtyre produkteve është në 9 %.   
 

KRAHASIMI I TË DHËNAVE FAKTIKE NDËRMJET MINISTRISË DHE THESARIT 
 

Nga të dhënat faktike (financim i brendshëm) të shtatë programeve të Ministrisë së Mbrojtjes me 

situacionet raportuese të thesarit për periudhën 8-Mujore të vitit 2019 paraqiten:  
 

Tabela Nr.22 

Në 000/lekë 
 

 

Ashtu siç vërtetohet nga tabela e mësipërme, të dhënat e paraqitura nga shtatë programet e Ministrisë 

për përgatitjen e raportit të monitorimit të shpenzimeve për 8- Mujorin e vitit 2019 përputhen 

plotësisht me të dhënat e thesarit për këtë periudhë raportuese. Evidentojmë faktin se dhënat e këtij 

raporti janë të rakorduara me degën e thesarit për çdo program.  
 

- Në total Ministrie, ndryshimi i buxhetit 8 mujor paraqitet me ulje në vlerën 51 000 mijë lekë. 

 

Këtë ndryshim po e analizojmë sipas artikujve detajuar si më poshtë: 
 

 “ Programi “Mbështetja e Luftimit”, 

 

1. Në artikullin 600 “Paga” paksim fondi në shumën 61 milion lekë referuar Vendimit nr.82 

datë 20.02.2019 të KM miratuar nga MFE me shkresën nr 1912/3prot., datë  09.05.2019 për 

paksim fondi ne art.600 ne shumën 61,milion  lekë në Njësinë Shpenzuese Forca Toksore të 

Programit Buxhetor “Mbështetja e Luftimit” 

Emërtimi i 

Programit 

Shpenzime kornete Shpenzime kapitale Totali shpenzimeve  

Ministria Thesari Dif Ministria Thesari Dif Ministria Thesari Dif 

Planifikim 

Menaxhimi 3,776,190 3,776,190 - 7,343 7,343 - 728,726 3,783,533 
                

-    

Forca e Luftimit 633,670 633,670 - 1,800,646 1,800,646 - 4,881,756 2,434,317 
                

-    

Mbështetja e 

Luftimit 3,393,012 3,393,012 - - - - 3,347,447 3,393,012 
                

-    

Arsimi Ushtarak - - - 35,215 35,215 - 361,058 35,215 
                

-    

Mbështetje për 

Shëndetësinë  3,414,300 3,414,300 - - - - 534,423 3,414,300 
                

-    

Mbështetje për 

Ushtaraket 69,785 69,785 - - - - 3,414,300 69,785 
                

-    

Emergjencat 

Civile 198,168 198,168 - 384 384 - 61,005 198,552 
                

-    

TOTALI 11,485,126 11,485,126 - 1,843,588 1,843,588 - 13,328,714 13,328,714 
         

-    



2. Në artikullin 606, “Transferta për buxhetet familjare dhe individët”  shtesë fondi në shumën 

për Programin Buxhetor “Mbështetja e Luftimit” në shumën  10 milion  lekë më shumë se 

buxheti fillestar  referuar  shkresës Nr. 11566/1prot.,datë 18.07.2019 “Mbi zbatimin e VKM-së 

Nr. 383 datë 12.06.2019”, për kompensimin e veçantë të familjeve të ushtarakëve të rënë në 

krye të detyrës, gjatë përmbushjes së misionit ushtarak jashtë vendit. 

 

 “ Programi “Mbështetje Sociale për Ushtarakët”, 

 

Rritje të buxhetit në artikullin 604, në shumën 83 400 mijë lekë sipas shkresës së Ministrisë së 

Financave dhe Ekonomisë nr.6482/1 Prot., datë 26.04.2019 “Mbi zbatimin e VKM nr.167 datë 

27.03.2019”. 

 

❖ INFORMACION MBI DETYRIMET E PRAPAMBETURA TË KRIJUARA RISHTAZI 

JANAR-GUSHT 2019 

 

I. Detyrimet e prapambetura të krijuar rishtazi për 8 mujorin e vitit 2019 nga njësitë 

shpenzuese të  Ministrisë së Mbrojtjes janë në vlerën rreth 72,425 mijë lekë.  
 

Sipas natyrës detyrimet kategorizohen si më poshtë: 
 

➢ Detyrime për “Mallra dhe shërbime” janë në vlerën 72,425 mijë lekë.  
 

✓ Pjesa më e madhe të këtij detyrimi I përket Programit të Emergjencave Civile, në vlerën 

63,972 mijë lekë, për shkak  të fatkeqësive të ndodhura të menaxhuara nga Emergjencat 

Civile. 

✓ Diferenca tjetër prej 8,454 mijë lekë janë : 
 

a. “Vendime Gjyqësore” në vlerën 8,194 mijë lekë, nga e cila 6,677 mijë leke i përket 

Njësisë shpenzuese nr. 6620 dhe 1,577 mije Leke janë te DPRMSH.  

Për 8 mujorin janë likuiduar 2,831 mijë lekë.  

   

b. Detyrime për taksa vjetore të makinave në vlerën 260 mijë lekë, që i përket Njësisë 

shpenzuese nr. 6002, të cilat janë planifikuar të likuidohen brenda v.2019.  

 

II. Detyrimet e Prapambetura dhe ato te krijuara rishtazi deri ne date 31.8.2019 te njësive 

shpenzuese të  Ministrisë së Mbrojtjes paraqiten si vijon: 

 
➢      Detyrime për “Mallra dhe shërbime”  në vlerën 964,735 mijë lekë.  

 

✓ Pjesa më e madhe të këtij detyrimi i përket Programit të Emergjencave Civile, në vlerën 

902,779 mijë lekë, për shkak  të fatkeqësive të ndodhura të menaxhuara nga Emergjencat 

Civile. 

✓ Diferenca tjetër prej 66,956 mijë lekë është për : 
 

a.   “Vendime Gjyqësore” në vlerën 59,200 mijë lekë, nga e cila 52,981 mije Leke janë te 

DPRMSH  dhe 6,219 mije leke i përket Njësisë shpenzuese nr. 6620.  

b.   Detyrime për taksa vjetore të makinave në vlerën 260 mijë lekë, që i përket Njësisë 

shpenzuese nr. 6002, të cilat janë planifikuar të likuidohen brenda vitit 2019.  

 

Si konkluzion, në total realizimi i buxhetit (Financim i Brendshëm) të 8-Mujorit të vitit 2019 për 

Ministrinë e Mbrojtjes është në masën 61%.  

 



Në vlerësimin përfundimtar konstatojmë se, realizimi i buxhetit në fund të kësaj periudhe është në 

nivelin normal por jo të pritshëm, sidomos në zërin “Investime të brendshme” dhe mosrealizimit të 

shpenzimeve për “Mallra e shërbime” për të gjitha shkaqet që u sqaruan gjatë këtij raporti. 

Në bazë të vlerësimit të të dhënave të realizimit të shpenzimeve buxhetore gjatë çdo muaji, është 

ndjekur sistematikisht dhe me përgjegjësi menaxhimi i fondeve buxhetore nëpërmjet analizave dhe 

nxjerrjes së përgjegjësisë për strukturat që rezultuan me mosrealizime të theksuara. 

 

Problematikat e konstatuara gjatë këtij 8 mujori do të jenë objekt i vëmendjes dhe trajtimit me qëllim 

shmangien e përsëritjes së tyre në vijim. 

 

Duke ju falënderuar për bashkëpunimin dhe mirëkuptimin. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


